1

各 位

２０１７年３月３０日

関西国際観光推進本部

関西地域振興財団

「一般財団法人 関西観光本部」の発足および役員人事について

２０１７年４月１日付けで、関西国際観光推進本部と関西地域振興財団(一般財団法人大阪湾ベイエリア

開発推進機構)は統合し、新たに「一般財団法人 関西観光本部」(以下、当本部)が発足することとなり

ましたのでお知らせいたします。

当本部は、昨年９月に発表した「ＫＡＮＳＡＩ国際観光指針」にて示した「２０２０年に関西への訪日

外国人訪問率４５％、訪日外国人旅行者数１，８００万人とすること」を目標とします。

きめ細やかなプロモーションに加え、「手ぶら観光」や「多言語コールセンター」等の新たな事業への

挑戦、文化振興事業の活用等を通して、広域連携ＤＭＯとして関西全域を牽引します。

Ⅰ．組織概要

（１）名 称   一般財団法人 関西観光本部（英語名称：KANSAI Tourism Bureau）

（２）発足日   ２０１７年４月１日

（３）新組織の特徴

   ・関西の官民が協力し、オール関西で迅速かつ効率的に観光施策を推進します。

   ・従来の観光プロモーション事業に加えて、マーケティング、共通基盤サービスの提供、人材

育成にも取り組み、広域連携ＤＭＯを目指します。

   ・従来関西地域振興財団が担ってきた文化振興事業を継承し、関西の有する豊富な文化資源の

    観光施策への活用を進めます。

（４）事業内容

①観光事業

・マーケティング事業(外国人旅行客の動向調査、情報提供等)

・プロモーション事業(海外旅行博への出展、ファムトリップ、商談会の実施等)

・共通基盤サービス提供事業

(「KANSAI Free Wi-Fi」のＰＲ、「KANSAI ONE PASS」の販売、「手ぶら観光」の普及、

おもてなしバッジの製作･配布、多言語コールセンターの開設等)

        ・人材育成事業(セミナー･見学会の開催、広域連携ＤＭＯ間の連携等)

      ②文化振興事業

        ・「関西文化の日」の実施

  ・「関西元気文化圏」構想の推進

      ③情報発信事業

        ・「Kansai Window」等、ＷＥＢを活用した情報発信

・外国特派員プレスツアーの実施

（５）所在地   大阪市北区中之島２丁目２番２号 大阪中之島ビル７階

2

Ⅱ．役員人事

２０１７年４月１日付けで就任

理事（理事長）    森  詳介 公益社団法人関西経済連合会 会長

理事（副理事長）   井戸 敏三 関西広域連合 広域連合長

理事（副理事長）   山田 啓二 関西広域連合 委員(広域観光･文化･スポーツ振興担当)

    理事（副理事長）   角  和夫 公益社団法人関西経済連合会 副会長

    理事（専務理事）   山田  浩 西日本旅客鉄道株式会社

理事（事務局長）   森  健夫 現･関西国際観光推進本部 事務局統括次長、

関西広域連合 参与、関西ＷＭＧ2021 事務局次長

    理事         福島 伸一 株式会社大阪国際会議場 代表取締役社長

    理事         岡本 圭司 大阪府 府民文化部長

    理事         芳田  隆 大阪市経済戦略局 理事

    理事         窪田 裕幸 京都商工会議所 産業振興部長

    理事         津田 佳久 神戸商工会議所 理事･地域政策部長

    理事         村田 省三 アートコーポレーション株式会社 専務取締役

    理事         池澤 憲司 株式会社大丸松坂屋百貨店 営業推進部長

    監事         中塚 則男 関西広域連合 本部事務局長

    監事         安部川 信 新関西国際空港株式会社 代表取締役副社長

    監事         横井  康 有限責任あずさ監査法人 専務理事

（以 上）

（本発表資料のお問い合わせ先）

                        関西国際観光推進本部

事業部 調査役(総括)  壷井

                      電話：０６－６２２３－５４００